VICTORIS ANNUS 3. — CHRISTI 196.

1. *Theodotus hæresiarcha a papa Victore damnatus.* — Centesimo nonagesimo sexto Christi anno, Severus imperator et Albinus Cæsar secundum consules creati sunt. Quo tempore (licet annus certus definiti non possit) Victor Romanus pontifex recens agnitus Theodotum Byzantium hæresiarcham damnat, atque ab Ecclesia ejicit. Solemne plane fuit apud antiquos, ut, licet Catholici omnes æque hæreses abhorrent, vitarent, ac pariter condemnarent; tamen solemniss illa ab Ecclesia ejectio, quam excommunicationem dicere consueverunt, ab ipso potissimum Christi vicario, ac Petri in sede successore, totiusque Catholice Ecclesie episcopo adversus hæreticos inflingeretur. Nuper enim id factum vidimus in Cerdonem, Marcionem, et Valentinum ab Eleuthero Romano pontifice, quod modo a Victore papa in Theodotum; id ipsum quoque ab ejus successore Zephrino pariter factatum (ne remota, sed tantum proxima adducamus exempla perspicue satis appareat. At post ad Theodotum spectat, Tertullianus in primis post recensitas omnes hæreses, quæ ab exordio nascentis Ecclesie sunt obortæ, ac denique illas quæ Eleutheri papæ tempore ingruerunt; novissime quæ sub Victore, diversis tamen et incertis annis ejus pontificatus, prodierunt, recenset¹ his verbis : « Accedit his Theodotus hæreticus Byzantius; qui postquam Christi pro nomine comprehensus negavit, in Christum blasphemare non desistit; doctrinam enim introduxit, qua Christum hominem tantummodo diceret, Deum autem illum negaret; ex Spiritu quidem sancto natum ex Virgine, sed

hominem solitarium atque nudum, nulla alia præ ceteris nisi sola justitie auctoritate. » Pergit de reliquis dicere; sed nobis suo ordine, quo sunt positi, agendum est de singulis.

2. Porro Theodotus sub Victore potius Romæ cognitus est, quam sub eodem pontifice cæperit; quippe qui persecutionis Marci tempore cum lapsus esset, blasphemare cæpit; eumque patrium solum tandem præ pudore vertisset, seque Romam contulisset, aliquandiu occultus absque damnatione delituit; sed tandem agnitus idem Victor papa apostolico vigore damnavit, penitusque ab ecclesiastica communicatione proscriptis; hæc a nobis summam complexa ab antiquis Patribus quos dicemus, sunt fusius enarrata. Licet autem ex his aliquis dubitet, quam urgente persecutione Theodotus sit lapsus, tamen, cum damnatum ipsum esse Victoris sententia certum sit, ad eam sub Marco Aurelio excitatam persecutionem novissimam lapsus ejus (ut dictum est) referendus esse videtur; nam in persecutione Severi quæ post Victoris obitum coepit, contingere minime potuit, cum præsertim ipsum post lapsum in Oriente aliquandiu egisse, ac subinde Romæ antequam nosceretur, nonnihil degisse, sit exploratum.

3. Sed rem gestam dilucidius ab Epiphano¹ egregie conscriptam audiamus : « Hic Theodotus a Byzantio originem duxit, quæ nunc Constantinopolis appellatur, corarius quidem arte, verum multe eruditionis ac doctrinæ. Hic cum quibusdam pluribus, tempore persecutionis instante (haud enim scio

¹ Tertullian, de præscrip. c. ult.

¹ Epiph. hæres. liv.

quali persecutione a civitatis principe comprehensus, et cum aliis pro Christo examinatus, cum alii omnes servi Dei vicloriam abstulissent et martyrium pro Christo subeuntes premia caelestia retulissent, hic, Christo negato, a veritatis scopo dilapsus, transgressionem fecit. Et cum id ipsi exprimeretur, praepudore a patria sua aufugit; et Romam profectus, illic vitam transegit. Cognitus autem a quodam Romae, rursus in idem opprobrium incidit, eo quod provocaretur a noscentibus ipsum propter eruditionem, quomodo videlicet vir tam magnae doctrinae excidisset a veritate. Et sane malum sui ipsius defensionem excogitans, novo hoc dogmate prolato, nempe; Deum ego non negavi, sed hominem negavi. Deinde interrogatus, Qualem hominem? respondit: Christum negavi hominem. » Haec Epiphanius; sed haec adjit Theodorus¹: « Eum beatissimus Victor Romanorum episcopus abdicavit, et excommunicavit; ut qui decreta Ecclesiae conatus esset adulterare. »

4. *Scriptores ecclesiastici haereticorum calumnias profligant.* — Qui hujus sectam secuti sunt, ab auctore Theodotiani sunt appellati; quibus dederant manus ut dicemus² qui sunt ab Artemone progressi; qui quidem nullam praetermiserunt occasionem, ut quam propugnarent haeresim propagarent, complura mentientes; nimirum cum alios antiquiores, tum etiam Victorem Romanum pontificem in eandem cum Theodoto conspirasse sententiam. Quod tantum nefas exhorrescentes pii ac doctissimi viri, qui his temporibus in Ecclesia florebant, scriptis suis editis impudens mendacium egregie refellerunt. Sed quinam fuerint hi, qui inter alios scriptores ecclesiasticos sub Severo summa gloria claruerunt, Eusebius³ eorum scripta enumerans in primis haec ait: « Et si complura certe apud multos veterum ecclesiasticorum scriptorum, qui tum vixerunt, eximia virtutis et exquisitae diligentiae monumenta lucusque reserantur; tamen quae ipsi vidimus, sunt haec solum quae sequuntur; Heracliti commentarii in Apostolum; Maximi opera, cum agit de controversia illa apud haereticos multos jaclata exagitataque, nimirum, nude vitium natum sit; tum de Materia, quod ortum habeat. Explicationes item Candidi in sex dies; et Apionis in idem argumentum. Sexti similiter libri de Resurrectione; et aliud etiam opus Arabiani. Aliorum pene infinitarum lucubraciones, quorum vel tempora scriptis mandare, vel memoriam rerum gestarum prosequi (praesertim cum nulla oblata sit occasio) importunum prope videretur.

5. « Quanquam et alii libri aliorum multorum ecclesiasticorum scriptorum vera de religione et fide sententiarum (sicut cujusque expositiones in sacra Scripturam editae commonstrant) ad nos pervenerunt; tamen quia auctores eorum nobis ideo incogniti sunt, quod illorum nomina inscripta minime reperiuntur, istorum nomina recensere non

possimus; » sed et addit: « In quodam istorum scriptorum libro contra Artemonis haeresim, quam nostra aetate Paulus Samosatenus denuo renovare tentavit, composito, praecleara quaedam habetur narratio, quae huic nostrae historiae adeo magno cum labore a nobis undique conquistae apte et concinne conveniat. Scriptor iste in eo libro, dum haeresim de qua loquimur, quae Salvatore solum hominem esse asseveravit, non longe antea exortam (quantumlibet ejus duces et patroni illam tanquam veterem et usque ab antiquis temporibus ductam praeconiis nimis effere studebant) perspicue convincere conabatur, sicut alia multa ad illius impii et perditii illorum erroris commentum coarguendum, sic ista ad verbum fere prosequitur.

6. « Aium isti omnes, majores nostros, et ipsos Apostolos, ea quae ipsi jam affirmant, non modo a Domino accepisse, verum etiam alios eadem docuisse, et veram praedicationis rationem usque ad Victoris tempora, qui decimus tertius a Petro episcopus fuit, integre servatam illam quidem, sed a Zephirino illius successore penitus corruptam et depravatam fuisse. Atque profecto quod ab illis dicebatur, multum fortasse videri potuisset habere probabilitatis, nisi primum sacrae Scripturae testimonia illis contradicerent; deinde fratrum quorundam scripta superest, Victoris temporibus nullo antiquiora, quae illi cum contra Gentiles pro veritatis defensione, tum contra haereses, quae id temporis grassabantur, scripserunt; ut Justini, Miltiadis, Tatiani, Clementis, et aliorum nonnullorum, in quorum omnium libris Christus vere Deus esse confirmatur. Quis Irenaei, quis Melitonis, quis caeterorum libros ignorat, qui Christum Deum et hominem constanter asseverant? Quot item psalmi, quot hymni a fratribus fidelibus antiquitus perscripti, qui Christum Verbum Dei verum Deum esse concentu quodam concelebant? » Haec ipse.

7. Fuit namque ex his unus Athenogenes ille magnus, insigni eruditione et martyrii gloria celebris, de quo haec S. Basilii¹ ad Amphiloichium: « Quod si quis etiam novit Athenogenis hymnum, quem tanquam Aggressorium discipulis suis reliquit, festinans jam ad perfectionem, quae fit per ignem; is novit et martyrum sententiam de Spiritu; » nimirum quod Athenogenis hymno, una cum Patre et Filio praedicaretur quoque Spiritus sancti divinitas. Porro licet Athenogenis martyrii natalis dies in tabulis ecclesiasticis certus adscriptus habeatur, nempe Januarii decima octava die; tamen quo tempore martyrium subierit, incertum habetur. Sed prosequamur caetera.

8. At quoniam Theodoti et Artemonis sectarii impudenter dicerent, omnes antiquos usque ad Zephirinum papam eadem de Christo sensitisse, quae ipsi impie praedicarent; cum supra enumeratorum Patrum testimonio, eosdem tam patentis idem auctor mendacii arguisset, mox de Victore Romanorum

¹ Theod., haeret. fab. lib. II. — ² Euseb., lib. V. c. 26. 27.

¹ Basilii de Spirit. sanct. cap. 29.

Pontificum novissimo manifestam omnibus veritatem, quod Theodotum ipse damnasset, ad eos penitus convincendos, testificationem certam adducit, sic dicens ¹: « Cum igitur ex tot annorum spatio doctrina ecclesiastica vere annuntiata fuerit: quomodo fieri potest, ut illi fratres, qui ad Victorem usque vitam perduxerunt, sic ut isti asserunt, prædicarint? aut quomodo non illos pudet hæc Victori tam falso objectare? præsertim cum exploratè cognitum habeant, Victorem Theodotum illum coriari-um, qui prior Christum solum hominem dicebat (priorem dicit respectu Artemonis) ducentem et quasi parentem hujus impie et execrandæ a fide defectionis Christum Deum pernegantis, christiana communione interdixisse? Quod si Victor eadem cum illis sentire visus fuisset, sicuti detestabilis istorum docet calumnia, quo pacto, aut qua ratione adductus, Theodotum hujus erroris incontinentem, ab Ecclesia ejicere in animum induxit? Verum de Victore hæc tenus. » Hæc ille, refellens calumniam, qua impie dicebat, Apostolos ipsos et omnes qui usque ad Zephyrinum vixerunt Patres, eadem cum Theodoto de Christo sensisse. Sed sicut constat mentitos esse de Apostolis, aliisque eorum successoribus, ita etiam de omnium temporis ordine Pontificum novissimo Victore papa, qui eum damnasset, ostenditur. Est quippe antiquus et usitatus hæreticorum mos iste, ut cum sanctum Evangelium aliasque divinas Scripturas, tum sanctos Apostolos, et apostolicos viros, suis ipsorum blasphemis (quantum in ipsis est) adstipulari compellant. Sed quid ejusmodi hæretici Romæ sub Zephyrino sint passi, in quem oblatrant, suo loco dicemus.

9. *A Theodoto prodierunt hæretici Alogi Melchisedechiani.* — His de Theodoto enarratis, quæ reliqua sunt ejus dogmata explicemus. Licet Theodoti immanis blasphemia a Cerintho, tempore Apostolorum hæretico, jure dici possit duxisse principium, et ab aliis eadem postea delirantibus additamentum consecuta videatur; Epiphanius ² tamen ipsos ejusdem hæresis propugnatores post Montani hæresim exortos existimat; qui Cerinthi et Ebionis conati sint impia dogmata in Asia instaurare; quique Alogi, ratione vel Verbo carentes, fuerint appellati, quod S. Joannis apostoli Evangelium atque Apocalypsim respuerent. Ex qua quidem secta propagatum fuisse Theodotum, idem affirmat, cum ait ³: « Surrexit rursus Theodotus, qui est avulsus ex prædicta Alogorum secta, quæ Joannis Evangelium, et Deum Verbum, quod erat in principio (ut in ipso Evangelio habetur) negat; itemque ejus Apocalypsim. Sed et cum aliis prædictis sectis conversatus est, et vixit, et secundum tempus ipsis successit. » Hæc ipse, qui adversus eum fusus disputat. Sed de Theodoto rursus et sociis hæc Theodoretus ⁴ ex antiquiore auctore: « Qui autem de eo scripsit prædictus auctor, hæc quoque adjecit; quod qui hæresim composuerunt,

divinam etiam Scripturam innovare temere ausi sunt; et hæc quidem amputare, illa vero adjicere, seque ea, quæ non bene habebant, corrigere dicentes, et se sancto Spiritu sapientiores pronuntiantes. Et nec in eo quidem faciendo eos inter se convenisse dicit; sed aliter quidem Theodotum; aliter vero Asclepiadem, et aliter Hermophilum, aliter vero fecisse Apollonidem; quin etiam unumquemque eorum sua propria correxisse, adeo ut exemplaria plurimum inter se dissentirent. »

10. Hæc ex dicto auctore cum scribat de Theodoto præcipuo ejus sectæ patrono Theodoretus: quoniam ejusdem nominis fuisse constat (ut diximus) Montani autesignanum ⁵; hunc eundem esse cum illo, et pseudoparaeeto Montani afflatum, tantum in Christum effulisse blasphemiam, nonnihil suspicor. Nam et Pacianus Theodotum et Praxeam ex primoribus Montani sectatoribus fuisse tradit, scribens ad Sympronianum de Catholico nomine. Porro « adversus Theodoti hæresim parvus, inquit Theodoretus, scriptus est liber, cujus titulus est, Labyrinthus, quem nonnulli opus esse Origenis existimant; sed eos, qui hoc dicunt, stylus ipse convincit. »

11. Post Theodotum Byzantium, « alter quoque, inquit Tertullianus ⁶, Theodotus hæreticus erupit, qui et ipse introduxit alteram sectam: et ipsum hominem Christum tantummodo dixit, ex Spiritu sancto et Maria Virgine pariter conceptum et natum; sed hunc inferiorem esse quam Melchisedech, eo quod dictum sit de Christo: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech; nam illum Melchisedech præcipue gratiæ cælestem esse virtutem, et quod agat Christus pro hominibus, deprecator et advocatus ipsorum factus, Melchisedech facere pro cælestibus angelis atque virtutibus. Nam esse illum usque adeo Christo meliorem, ut apator sit, auctor sit, agencalogus sit; cujus neque initium, neque finis comprehensus sit, aut comprehendi possit. » Hæc Tertullianus. At sicut prior ille Theodotus fuit opifex corarius, ita hic, de quo sermo est, arte fuit argentiarius: argentiarium enim eum nominat Theodoretus ⁷; ut non adeo mireris, lector, cum audis hujus temporis novatores e sistrinis, calcariis, vel fabrilibus tabernis descendere pulpitem laicos homines. Quæ enim non audeat egressa semel fidei repugula hæreticorum vesana temeritas? Sed ad Theodotum posteriorem.

12. Quod autem ad præcipuum caput hujus hæresis spectat, et ad ipsum Melchisedech, ex qua appellati sunt Melchisedechiani hæretici; gravissimos viros video, errore lapsos de Melchisedech, quod Paulus ⁸ eum sine patre et matre, ac sine genealogia fuisse describat. Nam Origenes et Didymus in eam pariter sententiam abierunt, ut putarint, eum fuisse angelum quemdam; id quidem testatur de iis S. Hieronymus ⁹ ad Evagrium scribens, affirmatque fuisse ea de re in Ecclesia vulgatissimam

¹ Apud Euseb. lib. v. c. 27. — ² Epiph. hæres. t. II. — ³ Idem. hæres. LV. — ⁴ Theod. hæret. fab. lib. II. ex Eusebio lib. v. c. ult.

⁵ Apud Euseb. lib. v. c. 15. — ⁶ Tertul. de præscript. c. ult. — ⁷ Theod. hæret. fab. lib. II. — ⁸ Hebr. VII. — ⁹ Hieron. epist. CXXVI.

quæstionem; refertque de quodam, qui cum divini-
 oris naturæ fuisse affirmaret, ac demum illum ip-
 sum esse Spiritum sanctum, qui apparetur Abrahæ in
 figura hominis visus sit. Quod autem de eo senserit
 Origenes, declarat his verbis: « Revolvi veterum
 libros, ut viderem quid singuli dicerent, et tibi
 quasi de multorum consilio responderem: statim-
 que in fronte Geneseos, in prima homiliarum Ori-
 genis reperi scriptum de Melchisedech; in qua multi-
 plici sermone disputans, illic devolutus est, ut eum
 angelum diceret, iisdem pene argumentis, quibus
 scriptor tuus de Spiritu sancto, ille de supernis vir-
 tutibus est locus: Transivi ad Didymum sectato-
 rem ejus, et vidi hominem pedibus in magistri
 ivisse sententiam. »

13. At vero quid communiter ea de re caeteri
 antiquorum sentirent, his verbis significat: « Verti me
 ad Hippolytum, Irenæum, Eusebium Cæsariensem,
 et Emissenum, Apollinarium quoque nostrum, et
 Eustathium, qui primus Antiochenæ Ecclesiæ epi-
 scopus contra Arium clarissima tuba bellicum ce-
 cidit; deprehendi horum omnium opiniones di-
 versis argumentationibus, et diverticulis ad unum
 compitum pervenisse, ut dicerent Melchisedech
 hominem fuisse Chanaanæum, regem urbis Hieroso-
 lymæ, quæ primum Salem, postea Jebus, ad extre-
 mum Hierusalem appellata est. Nec mirum esse, si
 sacerdos Dei altissimi describeret absque circum-
 cisione et legalibus caeremoniis et genere Aaron;
 cum Abel quoque, Enoch, et Noe placuerint Deo,
 et victimas obtulerint; et in Job volumine legi-
 murus, quod ipse et oblator munerum fuerit et
 sacerdos, et quotidie pro filiis suis hostias immo-
 laret, etc. »

14. Potuisset citare quoque in hanc sententiam
 Theophilum¹ Antiochenum, quem diximus perve-
 nisse ætate usque ad Commodi tempora; qui ad
 Autolicum scribens, eum hominem justum et regem
 fuisse tradit et sacerdotem, qui Hierusalem adifi-
 carit; in cujus locum successerit Abimelech, qui
 regnavit in Geraris; post quem substitutus fuerit
 Ephron cognomento Cethaus: hæc Theophilus.
 Sed et Hieronymus ubi supra ex Hebraeorum sen-
 tentia traditum ait Melchisedech fuisse filium Sem,
 qui fuit Noe, ac eo tempore, quo ortus est Abraham,
 annos natum trecentos nonaginta. Fuisse hanc Sama-
 ritanorum sententiam, Epiphanius² tradit, sed eam
 rejicit, quod longe diversos numeret annos Sem,
 nimirum a Sem usque ad Abraham infercurrisse
 annos mille trecentos triginta duos, cum tamen
 Sem annos vixerit tantum sexcentos. Sed nec illud
 prætermittimus, quod dicitur ab eodem auctore,
 ejus patrem fuisse Hæraclan, matrem vero Asta-
 roth; verum hæc repugnare videntur sententiæ
 Pauli dicentis eum fuisse sine patre, sine matre, et
 sine genealogia; nec aliam ob causam id eum dixisse,
 et qui veriore sententiam de eo sectati sunt, existi-
 marunt, nisi quod parentes ejus et genus obscuris-

simum esset. Quis enim, quæso, scire unquam po-
 tuerit, quæ Paulus incognita habuit?

15. Verum quod fuerit rex Salem, non ita acci-
 piendum est, ut Hierusalem fuisse fuerit; nam de
 Salem, in qua Melchisedech regnavit, hæc S. Hiero-
 nymus³ tradit: « Salem autem, non ut Josephus et
 nostri omnes arbitrantur, esse Hierusalem nomen,
 ex græco hebraicoque compositum (quod absurdum
 esse peregrina lingue mixtura demonstrat), sed op-
 pidum juxta Scythopolim quod usque hodie appel-
 latur Salem; et ostenditur ibi palatium Melchisedech
 ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens
 magnificentiam; de quo in posteriore quoque parte⁴
 Geneseos scriptum est: Venit Jacob in Sichem, et
 transivit in Salem quæ est in terra Chanaan. » At
 hic rursus monendum putamus lectorem, haud
 esse Augustini⁵, quæ in libro quæstionum ejus no-
 mine scripta habentur; ipsum videlicet opinatum
 esse Melchisedech non fuisse hominem, sed supra
 hominem. Nam alibi de his agens, hanc sententiam
 non suam, sed quorundam fuisse declarat; ipse
 enim ad Quodvuldeum⁶ talia sectantes rejicit,
 adnumerans inter hæreticos.

16. De iisdem hæreticis hæc etiam Epiphanius⁷:
 « Fingunt autem et libros sibi ipsis commentos,
 se ipsos decipientes. » At inferius idem auctor de
 aliis ejusdem sectæ agit, qui Moysen quoque Deum
 esse putarunt; de quibus ait: « Etenim qui in Ara-
 bia Petraea, Robom, et Edom appellata habitant,
 Moysen propter divina signa Deum putant, adorant-
 que ipsius imaginem, quam effingentes seducti sunt
 non justa ipsis causa existente, sed errore ipsos per
 justum in ignorantie imaginationem inducente. »
 hæc ipse, qui et de Hieracitis subdit, dicentibus
 Melchisedech (ut dictum est) esse Spiritum sanc-
 tum. Sed de Hieracitis plura inferius suo loco di-
 cenda sunt.

17. Rursus vero de aliis, qui sub Victore pro-
 dierunt, hæreticis, eorumque auctore Præaxa, ultimo
 loco hæc habet Tertullianus⁸: « Sed post hos omnes
 etiam Præaxas quidam hæresim introduxit, quam
 Victorinus corroborare curavit. Hic Deum Patrem om-
 nipotentem Jesum Christum esse dicit, hunc cruci-
 fixum passumque contendit, mortuum præterea
 seipsum sibi sedere ad dexteram suam, cum profana
 et sacrilega auctoritate proponit. » Hæc Tertullianus
 in Commentario quem scripsit adversus hæreses; sed
 de eo pluribus in libro adversus eundem privatim
 conscripto. At si Præaxæ exquiramus originem, eum
 primo fuisse Montani sectatorem Pacianus ad Sym-
 pronianum scribens de catholico nomine, testatur
 his verbis: « Theodotus quoque et Præaxas vestros
 aliquando docerent; ipsi illi Phryges nobiliores, qui
 se animatos mentiuntur a Lucio, institutos a Pro-
 culo gloriantur, Montanum et Maximillam et Pri-
 seillam secuti. » Hæc Pacianus, qui cum dicat hos

¹ Hieron. ad Evagr. epist. CXXVI. — ² Gen. XXXIII. — ³ Aug. lib.
 quæ. ex utraque mixt. q. 109. — ⁴ Item de hæres. c. 34. — ⁵ Epiph.
 hæres. LV. — ⁶ Tertul. de præser. in fin.

¹ Theophil. ad Autol. lib. II. — ² Epiph. hæres. LV.

gloriarı magistro Proculo, Montani seclam illum monstrat esse consecratum, atque ex eorum numero fuisse, qui quod ait Tertullianus ¹⁾ dicebantur Kata Proclum.

18. *Praxeas et ab eo hæretici monarchici.* — Verum Praxeas cum a Montano, tum a Proclo deservit, et factus est illis hostis intensissimus: Romam quippe se contulit, et de secta Montani, cujus pars magna fuerat, ipsum Romanum Pontificem jam ad illos scribentem (quod nondum rem satis exploratam habuisset, utpote falsi deceptus de Montano nuntiis) reddidit certorem: cum ille e vestigio datas ab se litteras revocavit, atque Montanum una cum suis condemnavit. Sed hæc superius cum de ortu atque progressu ejus hæresis actum est; hic tamen, occasione Praxeæ, necessario repetenda ac pluribus inculcanda. Sed quæ de ejus progressu ac hæresi scripserit, hic ejus verbis referre, operæ pretium ducimus. Ait igitur ²⁾:

19. « Isle primus ex Asia hoc genus perversitatis intulit Romanæ lumo, et alias iniquitus; insuper de jactatione martyrii inflatus ob solum et simplex et breve carceris tedium; quando et si corpus suum tradidisset exturendum, nihil profecisset, dilectionem Dei non habens, cujus charismata quoque expugnavit. Nam idem tunc episcopum Romanum agnoscendum jam prophetas Montani, Priscæ, Maximillæ, et ex ea agnitione pacem Ecclesiis Asiæ et Phrygiæ inferentem, falsa de ipsis prophetis et Ecclesiis eorum asseverando, et præcessorum ejus auctoritates defendendo, coegit et litteras pacis revocare jam missas et a proposito recipiendorum charismatum concessare. Ita duo negotia diaboli Praxeas Romæ procuravit; prophetiam expulit, et hæresim intulit; Paracletum fugavit, et Patrem crucifixit. Fructificaverant avene Praxeane hic quoque supereminata, dormientibus multis in simplicitate doctrinæ; tractatæ dehinc per quem Deus voluit, etiam evulsæ videbantur. » Hæc Tertullianus, cum jam in transversum actus, Montani pseudopropheta deceptus, factus est ejus dogmatis acerrimus propugnator; quando autem id acciderit, suo loco dicemus: nunc de Praxeæ contenda historia est.

20. Ejusdem quoque Tertulliani testimonio satis liquet eundem Praxeam Romæ damnatum (quod factum sub Victoris successore Zephyrino papa, Optatus ³⁾ Milevitans affirmare videtur) facti penitentem recantasse palinodiam, libellumque sue penitentia conscripsisse, sicque diu latuisse, ac tandem latentem in stomacho hæresim iterum evomuisse; hæcque omnia adhuc ipso, qui eum scriptis exagitavit, vivente Tertulliano; qui hæc ipsa paucis proseruit, sic ait ⁴⁾: « Denique caverat pristinum doctor de emendatione sua; et manet chirographum apud Psychicos, apud quos tunc res gesta est; evadit silentium. Et nos quidem postea agnitio Paracleti atque defensio disjuncta a Psychicis; avenæ vero

illæ ubique tunc semen excusserant. Ita aliquandiu per hypocrisisin subdola vivacitate latitavit, et nunc denno erupit, sed denno eradicabitur, si voluerit Dominus, in isto commentu; si quominus, die suo colligentur omnes adulteræ fruges, et cum cæteris scandalis igni inextinguibili cremabuntur. » Hæc quoque Tertullianus de origine Praxeæ et progressu usque ad ea tempora, cum ea adversus illum conscriberet. At de ipso iterum sub Zephyrino, cui libellum penitentia obtulit, agemus.

21. Qui vero a Praxeæ progressi sunt hæretici, primo Monarchici, quod unam tantum personam statuerent sanctissimæ Trinitatis, sunt appellati; et quod Patri atque crucem adscriberent, e dogmate Patropassiani nominati sunt. Hujus blasphemiam jam damnatam atque deletam, postea a Sabellio et ab illis Severianis qui crucem adjecerunt Trisagio, magna ex parte restitutam et propagatam fuisse, suo loco dicemus. Meminit ejusdem Praxeæ sanctus Augustinus ¹⁾, qui et de Praxeanis ab eo derivatis hæreticis agit.

22. *Clemens Alexandrinus Pontoni auditor et scriptor.* — Hoc ipso anno secundo Severi imperatoris Eusebius in Chronico ponit Clementem Alexandrinum, clarissimum horum temporum ecclesiasticum tractatorem. Hunc quidem his ipsis Severi temporibus scripsisse eruditissimos libros Stromatum, ex quo (ut Cassiodorus ait) Contextor est cognomento dictus, argumento plane est, quod in eisdem lexens chronologiam quod sæpe facit semper ad Commodi obitum, nec ulterius eam perducit ²⁾; extendisset proculdubio usque ad Severi obitum, si post Severum scripsisset; qua etiam ratione Eusebius hæc de eo ait ³⁾: « Clemens vero in primo libro operis, quod *Στροματων*; inscripsit, annalium serie notata et exposita, tempora ad Commodi usque mortem describit; adeo ut non obscurum videatur, illud opus regnante Severo, cujus tempora liber, quem habemus in manibus, explanat, ab eo elaboratum fuisse. » Cæterum cum constet in ipsis Stromatum libris de Christianorum persecutione tunc vigente mentionem fieri; affirmare necesse est, ipsum post annum decimum Severi scripsisse; namque eo anno persecutio coepit. Sed de iis quæ ipse de ea scribit, suo loco agemus. Nominat hunc Eusebius ⁴⁾ Titum Flavium Clementem, cum ab eo scriptos enumerat commentarios.

23. Quam vero vigilans fuerit in omnibus scientiis persecutandis, ipse ejus lucubrations, vel tacentibus omnibus, clamant; quot scholas discretissimorum virorum in diversis provinciis fama celebres adierit, et quæ in illis essent optima hauserit, ac denum Alexandriæ apud Pantanum quæverit, ejus testimonio, superius cum de Pantano egimus dictum est. Quod igitur Alexandriæ quæverit, et ubi primum discipulus, ibidem doctor duntissime et usque ad finem vite commoratus sit; inde accidisse

¹⁾ Tertul. de præsc. c. 52. — ²⁾ Tertul. advers. Prax. c. 1. — ³⁾ Optat. adversus Parmen. lib. 1. — ⁴⁾ Tertul. advers. Prax. c. 1.

¹⁾ Aug. de hæres. c. 31. — ²⁾ Clem. Alex. Strom. lib. 1. — ³⁾ Euseb. lib. VI, c. 5. — ⁴⁾ Euseb. lib. VI, c. 11.

videtur, ut Alexandrini cognomen fuerit consecutus, cum patria fuerit Atheniensis. Nam ob eam causam a maioribus idem Clemens (ut auctor est Epiplianus¹) tum Alexandrinus, tum etiam Atheniensis est nominatus; sed usus invaluit, ut a posteris Alexandrinus tantummodo diceretur. Quod auditor Pantæni fuerit, non solum ex superius a nobis citato loco in Pantæno ex ejus libro primo Stromatum, sed ex septimo ejusdem Dispositionum libro testatur Eusebius², qui et eum docuisse Alexandriæ, habuisseque inter alios fama celebres auditorem Origenem, testatur³, sic dicens: « Post Pantænum Clemens scholæ Alexandrinæ ad fidei principia docenda instituta, ad illud ipsam tempus, quod jam prosequimur, præfuit; sic ut Origenes, dum puer erat, auditor ejus ac discipulus existeret. »

24. Quod vero ad elucidatos ab eo commentarios pertinet, S. Hieronymus⁴ hæc habet: « Clemens Alexandriæ *καθηγησιον* magister fuit; feruntur ejus insignia volumina, plenaque eruditionis et eloquentiæ, tam de Scripturis divinis, quam de seculari litteraturæ instrumento: e quibus sunt Stromatum libri octo, Hypotyposeon libri octo, adversus Gentes liber unus, Pædagogii libri tres, de Pascha liber unus, ed jejuniu disceptatio, et alius, qui inscribitur, Quisnam dives sit ille qui salvetur; de Obrectatione liber unus, de Canonibus Ecclesiasticis, et adversus eos qui judæorum sequuntur errorem liber unus, quem proprie Alexandro Hierosolymorum episcopo *πρὸς Ἰουδαίους*. » At præter hæc a S. Hieronymo recensita, alios utique a se editos commentarios ipsemet testatur, nempe de Resurrectione, de Nuptiis, et de Continentia. Cassiodorus in præfatione sui commentarii de Institutione divinæ lectionis, affirmat ab eodem Clemente a principio usque ad finem explanatas fuisse divinas Scripturas. Extant ex tanto opere breves notæ ejusdem in Epistolas canonicas. Quod vero Sozomenus⁵, atque Suidas⁶ a Clemente elucidatas fuisse historias tradunt, non de hoc Clemente (ut quispiam opinatus est) eos puto intellexisse; sed Sozomenum quidem de Clemente papa, quod scripserit res a Petro gestas; Suidam vero de alio aliquo Clemente gentili homine esse locutum. Quæ sane omnia magno ecclesiasticarum litterarum detrimento excidisse, magno opere dolemus.

25. De eodem Clemente nobile elogium Alexandri Hierosolymorum episcopi S. Hieronymus⁷ recitat in hæc verba: « Extat Alexandri Hierosolymorum episcopi, qui cum Narcisso postea rexit Ecclesiam, epistola super ordinatione Asclepiadis confessoris ad Antiochenos, congratulantis eis; in qua ponit in fine: Hæc vobis, domini ac fratres, scripta transmisi per Clementem beatum presbyterum, virum illustrem et probatum, quem vos quoque scitis, et nunc plenius cognoscetis; qui cum huc venisset, juxta providentiam et visitationem Dei, confirmavit et

auxit Ecclesiam. » Idemque¹ Alexander ad Origenem scribens, tum de Clemente, tum etiam de ejus magistro Pantæno hæc habet: « Ille enim voluntatis Dei fuit (sicut ipse nosti) ut amicitia, quæ mihi a patribus fuerunt, inviolatæ durarint, imo vero ardentius atque robustius auferentur. Patres enim novimus beatos illos, qui nos præcesserunt, ad quos paulo post etiam nos ibimus: Pantænum dico dominum meum vere beatum, et sanctum Dominum meum Clementem, qui me in multis instruxerunt. » Hæc S. Alexander ejusdem Clementis discipulus. Prædicat eundem S. Hieronymus² his quoque verbis: « Clemens Alexandrinæ presbyter Ecclesiæ meo judicio omnium eruditissimus quid in illius libris indoctum? imo quid non e media philosophia est? »

26. Cæterum quod aliquibus nævis ejus commentarii respersi inveniantur, ne occasione ejus nominis celeberrimi fideles ad omnia sectanda, quæ ab ipso scripta essent, incaute in errorem adducerentur, Gelasius papa provide quidem ejusdem Clementis opera apocryphorum nota voluit inussisse; nec mireris; nam ea etiam occasione ab eodem S. Cypriani quoque opuscula eadem censura notata fuerunt. Cæterum quod mos est hæreticorum, testimonium aucupari magnorum virorum, cum aliter non liceat eorum scripta depravare atque corrumpere, accidit plane ut ab Ariani aliqua in ejus commentariis fuerint immutata; quod Rufinus testatur his verbis: « Clemens alius presbyter et magister Ecclesiæ illius in omnibus pæne libris suis Trinitatis gloriam atque æternitatem unam eandemque designat; et interdum invenimus aliqua ejus capitula in quibus Filium Dei creaturam dicit. Num quidem credibile est de tanto viro, tam in omnibus catholicis, tamque erudito, ut vel sibi contraria senserit, vel ea quæ de Deo non dicam credere, sed audire quidem impium est, scripta reliquerit? » Hæc Rufinus³, cui et ego non invidus astidipulo. Si enim primores Ariani illi, qui erant doctrina perspicacissimi, aliquid in Clemente invenire potuissent, quod suo ipsorum dogmati favisset, utique (quod ait divina Scriptura⁴) sicut exultant victores capta præda, magno præconio extulissent ac plane præ foribus ostentationis gratia affixissent. Nunquam enim ex Clementis Alexandrini scriptis ab Arianis facilitatem esse negotium Orthodoxis, ex eo possumus intelligere, quod Catholicæ Ecclesiæ scriptores, qui in refellendis eorum objectionibus laborarunt, de Clemente quod illorum favisset dogmati, nusquam visi sunt meminisse.

27. In ejusdem quoque Clementis scriptis, tanquam in viva tabula, Catholicæ Ecclesiæ mores et disciplinam invenire est expressam; nempe sacras apostolicas traditiones ad sua tempora in Ecclesia custoditas ac illibate servatas, a quibus qui deviarint (ut ait⁵) in hæresim lapsi sint: Hierarchicum⁶ in Ecclesiæ ordinem ad imitationem virtutum cele-

¹ Epiph. hæres. XXXII. — ² Euseb. hist. lib. v. c. 11. — ³ Idem lib. vi. c. 5. — ⁴ Hierou. de Scrip. Eccl. in Clem. — ⁵ Sozom. lib. 1. c. 13. — ⁶ Suid. in Cle. — ⁷ Hier. de Scrip. Eccl. in Clem. Alex.

¹ Apud Euseb. l. vi. c. 11. in fine. — ² Hier. ad Magnum ep. LXXXIV. — ³ In Apolog. pro Origene. — ⁴ Isaia IX. — ⁵ Clem. Alex. Strom. lib. 1. — ⁶ Idem lib. vi. Strom.

stium; tres hominum status, virginum scilicet, viduarum, atque conjugatorum, inter quos tamen enim et virginalis integritas¹, ac ea praesertim quae cum Deo pactis conventis firmata sit, nempe voti obligatione. Apud eundem frequens de jeuniis, vigiliis, ac stationibus mentio, deque pio ciborum delectu² ab usu Marcionitarum et Enekratitum vel Cataphrigrarum penitus distinctos: de fide³ nobis proficua, cum conjuncta est sanctis operibus; deque canonicis orandi horis ex Ecclesiae⁴ instituto praescriptis; de sacratissima item Eucharistia frequenter inculcat, et alia plura id genus, quorum superius meminimus, cum

actum est de traditionibus ecclesiasticis. Demum ut de Clemente tandem finem dicendi faciamus: qui auditorem habuit Origenem, eundem quoque nactum esse in cathedra doctrinae successorem, S. Hieronymus⁵ testatur his verbis, cum ait de Origene: « Alexandriae ecclesiasticam scholam tenuit, succedens eruditissimo viro Clementi presbytero. » At de Clemente jam satis, qui (ut auctor est Cassiodorus⁶) cognomento Stromateus est dictus, non aliam ob causam, quam ob insignes illius octo libros Stromatum luculentissime scriptos.

¹ Clem. Alex. lib. III. Strom. — ² Idem lib. II. Pedag. et Strom. lib. III. — ³ Idem lib. VI. et VII. Strom. — ⁴ Idem lib. VII. Strom.

⁵ Hieron. epist. LXIII. — ⁶ Cassiodor. in praef. lib. Instit. divin. lection.

Anno periodi Graeco-Romanae 5687. — Olymp. 243. an 2. — Urb. cond. 917. — Jesu Christi 194. secundum Baronium 196.

— Victoris papa 10. — Severi imp. 2.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *L. Septimius Severus Aug. II.* et *Clodius Septimius Albinus Caesar II.* Uterque juxta primam consulatum Caesarum regulam.

2. *Niger occiditur.* — Hoc anno *Niger* a Severo post aliqua praelia victus, interemptusque est, ut

docent Herodianus lib. 2, Spartianus in *Nigro*, et alii, qui tamen annum non exprimunt. Sed cum Severus in nummis tribunitia pot. n. signatis dicatur imp. II, et imp. III, et imp. IIII, non dubium quin propter victorias de *Nigro* reportatas, imperatoris titulum multiplicaverit.

VICTORIS ANNUS 4. — CHRISTI 197.

1. *Temporum ordo enucleatur ac dilucidatur.* — Christi anno centesimo nonagesimo septimo, « duobus Flavii Tertullo et Clemente coss., Severus imperator occiso Pescennio *Nigro*, qui Orientale imperium occupaverat, Byzantiumque triennio jam obsessum postea expugnans, adversus Osroenos, Adiabenos, et Arabas exercitum ducens, eosque fugans, Nisibim occupat. » Haec Dio¹, Spartianus, atque Herodianus² pluribus: quae quidem nonnisi anno sequenti sunt consummata; agemus de his quae sunt reliqua suo loco. Qui autem putarunt

Antoninum Severi filium una cum patre imperare cepisse, Getamque minorem natu ejusdem Severi filium ante haec tempora Caesarem jam dictum fuisse, non leve et in aliis quoque errandi sibi occasionem dederunt. Caeterum nonnisi Albinum a Severo ante haec tempora creatum fuisse Caesarem, Dio in primis affirmat; Antoninum vero Severi filium nonnisi anno sequenti Caesarem dictum, jure dici posse videtur; siquidem Spartianus³ tradit, Severum imperatorem, adversus Albinum proficiscentem in itinere apud Viminatium, filium suum

¹ Dio in Severo. — ² Herod. lib. II. et III. Spartian. in Severo.

³ Spartian. in Severo.

majorem, nomine Bassianum, apposito Aurelii Antonini nomine, Caesarem appellasse : confectoque feliciter bello, ex senatusconsulto decreta eidem fuisse imperatoria insignia, neque Augusti nomen cum tribunitia potestate. Ex quibus plura mendosa arguitur inscriptio, quae praeterea est rescripto¹ Severi ad Victorinum, *cos. Falcone et Claro*, quo anno Severus capessivit imperium, cum imperatores Severum et Antoninum inscriptos habet Augustos. Sed quod non semel id factum reperitur, plane accidisse videtur, ut qui eas collegit leges, quod ex iis aliquas inscriptas invenerit nominibus Severi et Antonini imperatorum omnes pariter eadem putarit inscriptione notandas. Caeterum si recte se habet inscriptio illa ut nullus error irrepperit, desipuisse visi sunt Dio et Herodianus illorum temporum scriptores, necnon Spartianus; qui omnes aequè fatentur, Severum solum regnare cepisse.

2. Porro ipsum Antoninum nonnisi Severi anno sexto labente imperium inchoasse cum patre, adeptumque tunc esse Augusti nomen cum tribunitia potestate, certum illud est argumentum, quod in pluribus antiquis inscriptionibus sexies, in aliis vero quinque iterata tribunitia potestas amplius in Severo quam in Antonino filio reperitur. Quod quidem aperte satis demonstrat, nonnisi sexto anno Severi imperatoris ab ipso esse ei collatum imperium, quo cum simul potestas tribunitia conferri consuevit. Sunt veteres inscriptiones Romae in Pantheonis fronte et alibi posita, quibus inter alia imperatorum insignia, Severi potestas tribunitia undecima, Antonini vero filii quinta habetur inscripta his verbis :

IMP. CAES. SEPTIMIUS SEVERUS PIUS PERTINAX, ARABICUS, ADIABENICUS, PARTHICUS. PONT. MAX. TRIB. POT. XI. COS. III. P. P. ET IMP. CAES. M. AURELIUS ANTONINUS PIUS FELIX TRIB. POTEST. V. COS. PROCOS. PANTHEUM VETUSTATE CORRUPTUM CUM OMNI CULTU RESTITUERUNT.

Quod si quando Severi undecima, Antonini sexta posita inveniatur; id propterea accidit, quod eodem anno unius exordium, et alterius terminum esse contigerit, ut est videre in ejusdem Severi arcus² triumphalis inscriptione, necnon illa affixa Junonis quondam templo, nunc vero diaconiae S. Michaelis in foro Piscario, in quibus legitur Severi tribunitia potestas undecima, Antonini vero sexta; eadem quoque ratione in illa posita ab argentariis ac negotiatoribus in foro Boario Romae, Severi imperatoris tribunitia potestas duodecima, Antonini vero septima numeratur³.

3. Haec autem idcirco tam exacta indagatione disquisisse oportuit, quod Pamelius⁴, vir cum primis eruditus, hunc ipsum annum tertium Severi errore putavit a Tertulliano esse notatum in libro de Pallio⁵, quo ipse Tertullianus pallio superindutus

Christianam religionem cæperit profiteri, quod ipsum tempus levissimis quibusdam lineamentis a Tertulliano videatur fuisse demonstratum, dum ait : « Quantum reformavit orbis sacrum istud? quantum urbium aut profudit, aut auxit, aut reddidit presentis imperii triplex virtus, Deo tot Augustis in unum favente? quot census transcripti? quot populi propagati? quot ordines illustrati? quot barbari exclusi? Revera orbis cultissimum hujus imperii rus est, eradicatedo omni aconito hostilitatis, et caeto, et rubo subdola familiaritatis, constitum et amœnum super Alcinoi pometum, et Midæ rosetum. » Haec Tertullianus. Quibus sane verbis nonnisi tranquillissimum imperii Severi tempus designat; cum victis externis atque domesticis hostibus, nempe Pescennio Nigro et Clodio Albino, qui sibi imperium arripuerant, superestque externis, quos diximus hostibus, reddita est Urbi atque Orbi tranquillissima pax; quod nonnisi Albino extincto potuit contingisse, anno nimirum quinto ejusdem Severi imperatoris. Sed nec satis ceteris mors ad pacem istam ubique partam.

4. Quamobrem sicut in clarissima luce hallucinatos esse constat, qui triplicem virtutem imperii sunt interpretati tres qui sibi arripuerunt imperium, Nigrum scilicet, Albinum, atque Severum; quorum tempore tantum abest ut pax fuerit, quin potius eorum causa Oriens et Occidens bello civili quinquentium tempore contlagrarint; ita nec possumus, quod cuperemus, Pamelio assentiri (etenim non adeo contumaces et refractarii sumus, ut profiteamur inter Pyrrhionios atque Sextios et omnia velimus ab aliis bene dicta carpere et infringere) qui existimavit, locum illum elucidans, triplici ipsa imperii virtute intelligi Severum, Antoninumque ejus filium creatum (ut putat) jam Augustum, atque Albinum: dum quidem etsi Caesar a Severo dictus est, nunquam tamen appellatus fuit Augustus; ejus rei causa (ut ex Dione constat) contlavit ille civile bellum. Cum vero ejusdem Dionis tunc viventis et haec videntis testimonio exploratum habeatur, nullas bellorum datas inducias, nec intercessisse morulam post bellum adversus Nigrum, ac mox aliud adversus barbaros motum, quin statim (quod idem ait) ipso Severo nondum a bellis barbaricis respirante, bellum civile cum Albino Caesare coortum esset: quo modo, quaeso, dici potest hoc anno illud fuisse tempus, in quo, eradicatedo omni hostilitatis aconito, reddita orbis tranquillissima pace, visus sit annus ipse pulchrum Alcinoi pometum et Midæ rosetum? At quisnam sit germanus sensus Tertulliani sententiae, quidve ipse per illam triplicem virtutem imperii intellexerit (conferunt haec enim plurimum ad veritatem historicam perquirendam) erit nobis pervestigandum; est enim difficilissimum captum.

5. Sane quidem quod Severi tempore tres simul titulo Augustorum regnaverint imperatores, sub quibus pax summa fuerit: ex iis, quae dicta sunt, nullatenus dici hoc anno posse videtur. Quamobrem per triplicem illam imperii virtutem, intellexisse Tertullianus videtur Severum patrem, Antoninum,

¹ L. I. C. de inoffic. test. — ² Apud Smet, pag. 6, n. 13, et pag. 10, n. 7. — ³ Descripsere Aldus, Panvinius, et Adolphus. — ⁴ Pameli in vita Tertul. — ⁵ Tertul. de Pallio, c. 2.

et Geta filios, quorum alter a patre Augustus anno sexto ejus imperii (ut dictum est) appellatus fuit, Geta vero postea primo Caesar et Antoninus quoque nominatus est (ut auctor est Spartianus¹), confecto bello Parthico, anno (ut apparet nono imperatoris, cum ipse Severus et Antoninus essent consules designati, quem magistratum gesserunt anno decimo ejus imperii, postea autem idem Geta Caesar accepit nomen Augusti cum tribunitia potestate, triennio ante victoriam de Britannia a patre Severo partam; testantur id quidem complura numismata hac inscriptione notata :

P. SEP. GETA PICS AUG. BRIT. PONTIF. TR. P. II. COSS. II.

et aliud :

P. SEP. GETA PIUS AUG. BRIT. TR. P. III. COS. II. P. P. S. C.

sunt et alia ejusdem generis simul collecta, ac una cum signis expressa²; ut nulla penitus de his possit exoriri dubitatio.

6. His igitur firmissimis testimoniis affirmari necesse videtur, Getam una cum consulari anno decimo sexto Severi, nomen Augusti accepisse, atque una cum eo tribuniciam potestatem, auctam jam tertio, tempore victoriae de Britannia acceptam, quo idem Severus³ (quod et olim fecerat Hadrianus, et postea Antoninus Pius), muro per transversam insulam ducto, utrinque ad finem Oceani (ut Spartianus tradit) Romanorum ditionem ejus insulae communiavit. Est itaque haec triplex virtus imperii, hi tres nimirum Augusti : « Deo (quod mox addit⁴) tot Augustis in unum favente. » Sic itaque in eo quod subdit Tertullianus : « Quot barbari exclusi? » plane allusio facta videtur ad murum, quem diximus in Britannia ad confinendas barbarorum irruptiones utrinque tunc etiam a limitibus Oceani ductum, ut ita ingruens innumeris barbarorum populus et Romanorum finibus esset exclusus; de quibus idem alibi Tertullianus⁵ : « Britanniae, inquit, infra Oceani ambitum conclusae sunt. » Sed et cum addidit ibidem libro de Pallio : « Quot census transcripsi? quot populi propaginati? » allusisse visus est ad Parthos, Arabas, Adiabenos aliosque populos ab eodem Severo diversis proliis antea superatos; ac tributis ratione sub censum redactos. Et illud quod sequitur : « Quot ordines illustrati? » militares intellegit; nam tres ab eo additas fuisse legiones, militumque mirifice illustratas, Dio⁶ testatur his verbis : « Severus addidit Parthicas, Primam, et Tertiam in Mesopotamia, Secundamque Mediam in Italia. Nostro itaque tempore tot sunt legiones, praeter urbanam et praetorianam, nempe omnes numero triginta duae; nullus enim priorum imperatorum ab Augusto tres addiderat legiones, sed perpauci vel unam tantum, vel duas ad summum. » Haec ipse :

quibus merito ea dicta sunt a Tertulliano de ordinibus illustratis. Sed in eo quod subdit demum de insidiis subdole familiaritatis, aequè allusisse videtur ad Plautianum socerum Antonini, sive ad alias domesticorum insidias, quas in Britannia itidem (ut auctor est Dio) passus est. Sed de iis dicemus inferius.

7. *Ex loco Tertulliani quo se induisse pallium affirmat, dissertur de usu pallii inter Christianos.* — His igitur hunc in modum adamussim consentientibus ex Tertulliani citata sententia, necesse est affirmare, librum illum de Pallio non ante ultima Severi tempora ab ipso Tertulliano fuisse conscriptum, nec ante ea tempora ipsum suscepisse pallium. Caterum, nec assentiri possumus eidem deserto viro dicenti, tunc Tertullianum, cum pallium induit, primum Christo nomen dedisse, vel baptismum esse. Nam quod ad nomen pertinet, cum gentilis quispiam in Christianam religionem transire cuperet, episcopum conveniens, nomen dabat; atque ab eo catechumenus jam factus in classe recensabatur audientium. Porro haud necesse erat hujusmodi, quisquis foret, togam relinquere, atque induere pallium; sicut nec etiam baptismi tempore, quo ex religionis praescripto non pallium, quod furvum esse consueverat, sed candidam tunicam fideles recens baptizati inducebant.

8. Sic itaque non ob id quod Tertullianus eo tempore pallium primo induit, tunc fuisse baptismum, et sic christianum professum esse, necesse est affirmare; cum praesertim etsi pallio christiani complures induerentur, non tamen omnes illud induere consuevisse certum sit; nec fuisse pallium religionis tesseram, ut, qui pallium induerent, censerentur christiani; nam ipsomet Tertulliano¹ teste, non solum turba philosophorum omnium, sed et omnes liberalium artium professores aequè pallio vestiri eo tempore consueverunt; nec rursus qui pallio carerent, in ethnicorum numero habebantur; nam et tempore christianorum principum, cum nondum idolorum cultores sublatis essent, aliam vestem ab illis diversam complures Christianorum induebant. Quod si tempore pacis Ecclesia licitum communi cum gentilibus uti veste, quo modo non magis persecutionis tempore, quo evangelica admonitione consulitur fuga, ac suaderent latebrae, carere pallio licitum christiano homini?

9. Certe nequidquam negotii ab ipso Tertulliano² exhibitum est christianis militibus, quod sagum induerent, militare indumentum commune pariter omnibus militantibus ethnicis; sed ex eo tantum quod coronam non sine aliquo (ut ait) superstitionis commercio, capiti superimponerent. Sed ne in re comperta pluribus argumentis agamus, satis erit addidisse, quod ejusdem Tertulliani testimonio exploratum habetur, Christianos communiter eodem habitu, quo Gentiles, indui consuevisse. In Apologético³ enim, de Christianis haec ait : « Quo pacto

¹ Spartian, in Severo. — ² Adolph, Ocean lib. de numism. Roman. Imper. et Pansin. in Fast. — ³ Spartian, in Severo. — ⁴ Tertul. de Pallio, c. 2. — ⁵ Tertul. advers. Judaeos. — ⁶ Dio lib. LV. hist. Rom.

¹ Tert. de Pall. c. 1. — ² Tert. de Coron. milit. — ³ Tert. in Apol. c. 42.

homines vobiscum degentes ejusdem victus habitus, instructus, ejusdem ad vitam necessitatis, etc. » Sed et S. Cyprianus eo commentario, quem scripsit de Bono patientiæ, pariter significat, Christianos communiter nequaquam solere incedere palliatis, sed simplici ac communi cæteris indumento, cum ait : « Nos autem, fratres dilectissimi, qui philosophi non verbis, sed factis sumus, nec vestitu sapientiam, sed veritate præferimus, etc. » Illic de communi usu Christianorum.

10. Cum ergo (ut dictum est) non omnes æque Christiani pallio amicti essent; nec qui id gestarent, christiani esse ex habitu tantum convinci potuissent, quod artium professores eodem tecti incedere consuevissent; in eam adducimur sententiam, ut opinemur, inter Christianos, perpaucos pallium induisse; illos nempe qui aretioris se vitæ studiis manciparent, et sublimiorem vivendi normam amplexi, eminentioris philosophiæ profiterentur se esse cultores. In quam sententiam hæc Patres in Concilio Gangrensi ¹ celebrato temporibus Constantini (nam inter alios illorum temporum sacerdotes interfuit illi Osius Cordubensis) : « Si quis virorum putaverit sancto proposito, id est, continentiae convenire, ut pallio utatur, tanquam ex eo justitiam habiturus; et reprehendat, vel judicet alios qui cum reverentia byrris utuntur, et alia veste communi quæ in usu est, anathema sit. » Sed et quod est apud S. Hieronymum ad Furiam scribentem ² : « Ubicumque, inquit, viderint christianum, statim illud de trivio; ³ ὁ Παλιός ἐπιθήτε, vocant impostorem, detrahunt : » plane demonstrans, paucos aliquos christianos incedere consuevisse palliatis. Equid enim admirationis esset (quæ ex novitate vel raritate solet oriri) si in amplissima urbe, Christianis omnium refertissima, fideles omnes palliati conspecti essent? Sed quod tantum illi habitum illum induciant, qui monasticam profiterentur disciplinam, quod et idem ipse declarat ad Marcellam ³ cum scribit his verbis : « Quia serica veste non utimur, monachi judicamur; quia ebrii non sumus, nec cachinno ora dissolvimus, continentes vocamur, et tristes; si tunica non canduerit, statim illud de trivio : Impostor et Græcus est : » nimirum quia amictu græco et philosophico, nempe pallio, uterentur.

11. Idem quoque habetur apud Salvianum ⁴ Massiliensem, cum deplorat scelera Africanæ provincie, quorum causa a barbaris affligi commoverisset; et inter alia, quod sanctos monachos ludibris ac sibilis, cum eos viderent, insectarentur, hæc ait : « Non sine causa itaque istud fuit, quod intra Africæ civitates, et maxime intra Carthaginiensium muros palliatum, et pallidum, et recisis comarum fluentium jubar, ad eum tonsam videre tam infelix ille populus, quam infidelis, sine convicio atque execratione vix poterat. Et si quando aliquis Dei servus aut de Ægyptiorum cœnobiiis, aut de sacris Hierosolymorum locis, aut

de sanctis eremis venerandisque secretis ad urbem illam officio divini operis accessit, simul ut in populo apparuit, contumelias, sacrilegia, et maledictiones exceperit; nec solum hoc, sed improbissimis facinorosorum hominum cachinnis et detestationibus, ridentium sibilis, quasi taureis cædebantur; vere ut si qui ea inscius rerum fieri videret, non aliquem hominem ludificari, sed novum inauditumque monstrum abigi atque exterminari arbitraretur. Ecce Afrorum et præcipue Carthaginiensium fidem. » Hucusque Salvianus.

12. Si igitur in Ecclesia Carthaginiensi, cujus alumnus fuit Tertullianus, Christiani omnes perinde ac ipse Tertullianus olim pallio amicti consuevissent; quenam palliatis deridendi monachos causa subesse potuit? At quod non omnium, sed paucorum duntaxat pallii usus esset, inde subsannandi illis oblata videbatur occasio; perseverasse quidem in Ecclesia Africana pristinum indumenti usum, vel ex eo possumus intelligere, quod cum permulta legantur ante ea tempora a Salviano adeo deplorata in ea provincia fuisse coacta Concilia, in eisque omnia quæ ad ecclesiasticam disciplinam et christianos mores spectare viderentur, vigilantissimo studio disposita; de indumenti genere, quod nihil esset ab usu pristino immutatum, vel corruptum, nulla prorsus facta mentio reperitur.

13. Illis igitur omnibus, atque aliis quas subdimus rationibus, in eam adducimur sententiam, ut opinemur Tertullianum nequaquam cum pallium induit, tunc primum christianum profiteri cœpisse. Nam quod antea omnibus innotuisset christianus, idcirco nullum, cum pallium induit, de nova religione suscepta jactatum esse dieterium, aut scomma jaculatum; cum illi nentiquam pepercissent; sed illud unum : « Ito a toga ad pallium? » quod quidem ethnico cuivis ad philosophiam se conferenti poterat esse commune. Nihil vero præterea ab illis objectum esse de christianitate quam diu ante professus esset, facile est cuique existimare, qui Tertulliani ingenium nulli parere sciens intelligit, et periculosum fuisse eum vel leviter tangere, quippe qui (ut est in parentia) haberet fenum in cornu.

14. Accedit his etiam, quod me maxime in hanc sententiam trahit : Quomodo, quaeso, potuit Tertullianus tam recens esse christianus, ut non nisi ad finem (ut dictum est) Severi imperatoris una cum pallio religionem quoque suscepit, qui his ipsis Severi temporibus, teste etiam ipso Pamelio, complures consummatissimo christiano homine dignos ediderit commentarios? Vel si demus suscepisse cum pallio religionem (ut vult) anno tertio imperii Severi; quomodo tam brevi temporis spatio, tam insignem atque adeo excellentem christianæ theologiæ scientiam consequi potuit? ut (quod eorum est tantum, qui ætatem triverint in discendo) adversus omnes hæreticos et Judæos (ut prætermittamus dicere de Gentilibus) tam disertos, tam copiosos, adeoque omni argumentorum genere refertos, e divinæ Scripture thesauro depromptos tractatus ediderit,

¹ Conc. Gangr. c. 12. — ² Hier. epist. x. — ³ Hier. epist. LXXXII.

— ⁴ Salvian. de vero judicio lib. VIII.

quos christiana pietas haecenus admirari non cessat?

15. His ergo in hanc sententiam adductis, reliquum est ut perpendamus accuratius ipsa ultima Tertulliani verba¹, quibus haec ait personam inducens: « Sed ista pallium loquitur: At ego jam me illi divinae sectae ac disciplinae commercium confero: » haec Tertullianus, ut ait, ex persona pallii; ad quod ipse: « Gaude pallium, et exulta; melior te jam philosophia dignata est, ex quo christianam vestem cepisti; » his significans, pallium illustratum esse, quod a christiano homine tandem susceptum esset. Quod si verba illa, « Sed ista pallium loquitur; » non ad ea quae sequuntur, sed ad ea quae dicta sunt, potius referenda quis putet, ac subinde non ex persona pallii (ut habet germanus sensus) sed a se induto pallium esse dicta velit; ad ea quidem referenda sunt, quibus superius Tertullianus de se ipso locutus, non se tunc primo christianum, sed inter Christianos eminentioris vitae cultum incipere jam profiteri significat, nimirum, quod a saecularibus negotiis se penitus abdicasset; nam ait²: « Ego quidem nihil foro, nihil campo, nihil curiae debeo, nihil officio advigilo, nulla rostra praecucupo, nulla praetoria observo, cancellos non adoro, subsellia non contundo, jura non conturbo, causas non elatro, non iudicio, non milito, non regno, secessi de populo; imo unicuique negotium mihi est, nec aliud nunc curo, quam ne curem. » Haec cum ipse dicat, nequam ob eam causam ait, quod factus sit christianus; neminem siquidem Christianorum illis interdictum fuisse operibus, aliqua lege constat; quin et ipsemet Tertullianus³ in Apologético haec et alia plura, quae etiam ethnici exercere consueverunt, Christianos factasse pariter tradit; sed potius quod, cum pallium induisset, in classem illorum, qui eminentioris philosophiae exultiorisque vitae professores essent, sese coniecisset; quod sicut eo habitu inter Gentiles eminent philosophi, ita etiam ejusdem indumenti signo inter Christianos effulgerent qui se arctioris vitae vinculis mancipassent.

16. Sed ut haec nostra aliis quoque alimunde petitis roboremus exemplis, ostendamusque Christianos haud solitos una cum fide pallium simul indnere, sed postea illud in signum exactioris vitae cultus, haud passim ab omnibus, sed a paucis superindui; illud primum suppetit, quod Origenes⁴ de Heracla Christianorum catechista atque presbytero ita habet: « Haec autem fecimus, non solum Pantanum imitati, qui multis ante nos multum plane attulit adjuvamenti, quod illo studiorum genere exquisite instructus esset; verum etiam Heraclum jam Alexandriae presbyteri gradum adeptum; quem apud disciplinae philosophicae magistrum et doctorem, cum jam quinquennio antequam ego ad eam studiorum rationem audiendam me conferre coeperam, illi viro enixe operam dedisset, reperi. Et propterea non

modo vulgari veste et communi, qua antea usu fuisset exuta et deposita, philosophi apparatus, quem adhuc retinet, sibi assumpsit; verum etiam libros Gentilium etiam nunc evolvere pro viribus non desistit. » Haec Origenes, plane significans, pallium distinctum fuisse indumentum a communi aliorum Christianorum veste. Quod si quod voluit de Tertulliano una cum religione ab omnibus aequae pallium suscipi consuevisset; quid Heraclas ceteris amplius fecisset, quem tamen, pallio sumpto, a communi aliorum more recessisse, adeo praedicat Origenes?

17. Sic etiam quid opus fuit, Eusebium tantopere laudasse Porphyrium⁵ christianum adolescentem, quod habitum philosophicum induisset, si id ipsum aequae omnes facerent Christiani; nisi potius quod (ut dictum est saepius) pallii indumento augustius genus illum vitae capessere voluisse significaret? nam de eo sic ait: « Licuerat ergo videre Porphyrium (hoc namque adolescentulo nomen erat) jam in omni certaminum genere exercitatum incredibili studio et ardore, more hominis pro augusta et sacra victoria decertantis, incensum; corpore quidem consperso pulvere sordidatum, sed decore oris habitus eximium, erecta et generosa animi elatione post tantos cruciatus ad mortem gradientem, divino spiritu revera completum, habitu philosophico, quo uti solebat, hoc est, indumento ad modum pallii humeros solum obtegentis vestitum. » Haec de his satis, ac fortasse prolixius. Sed quod in primo nostrorum Annalium tomo jejune admodum et absque distinctione aliqua de pallio dictum est, fuisse indumentum Christianorum, hic oportuit id elucidasse, atque supplere; ut plane intelligatur, pallium non fuisse communem Christianis omnibus habitum, sed quod indnerent pauci; nec atatis indumentum, quod Porphyrius adolescentulus jam vestisset; nec litterarum tantum professorum, cum nec Porphyrius esset hujusmodi; sed (quod dictum est) vitae potius exultioris insigne, ut hodie monachorum.

18. His igitur rationibus, de iis quae ad Tertulliani res gestas pertinent, ac potissimum de anno susceptae ab eo religionis, dissentire cogimur a Pamelio, et diversam ab eo inire temporis rationem; cum atiqui insignis eruditionis viri, et hoc nostro saeculo de christianis litteris et fide catholica optime meriti, praecoxia digna quibusvis eruditis et piis praedicare non desinamus. Puto equidem, si viveret ipse amantissimus veritatis, hisce nostris libentissime acquiesceret (talem enim alias expertus sum hominem), in eademque nobiscum sententiam pedibus veniret, qui mendosa legis inscriptione (quod venia dignum est) deceptus, in ipso limine invitus nolensque in errorem abreptus fuisse videtur. Ceterum haec a nobis hunc in modum explicata, ex iis quae singulis prope annis dicuntur inferius, manifestiora atque certiora plane reddentur.